

Ert Dnr. Fi2018/00686/SFÖ

Remissvar – Promemorian Ökad styrning av myndigheternas lokalisering

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Tillväxtverket ska enligt regeringens instruktion främja ett aktivt regionalt tillväxtarbete i länen samt i det arbetet utveckla och förbättra förutsättningarna för dialog, samarbete och lärande mellan olika relevanta aktörer på nationell, regional och lokal nivå.

Tillväxtverket har en särskild roll i att delta i, samordna och följa upp strategier och program inom det regionala tillväxtarbetet. I enlighet med En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015-2020 samverkar Tillväxtverket med berörda aktörer för att skapa bättre förutsättningar för en hållbar regional tillväxt och attraktionskraft i alla delar av landet. Detta gör Tillväxtverket genom att bidra med kunskap, nätverk och finansiering såväl lokalt, regionalt, nationellt som internationellt.

Sammanfattning

- Tillväxtverket delar den uppfattning som framförs i promemorian om att en myndighets beslut om lokalisering är av principiell karaktär eller större betydelse och att det därför inte enbart bör bli ett följdbeslut av andra hänsynstaganden i verksamheten. Tillväxtverket instämmer således i att sådana beslut ska fattas av myndighetens ledning.
- Tillväxtverket menar dock att myndighetsstyrningen bör utvecklas så att det blir tydligare för en myndighets ledning hur den bör prioritera mellan målet om en spridd närvaro i landet och andra krav som ställs på verksamheten.
- Tillväxtverket instämmer vidare i att en konsekvensanalys ska upprättas när verksamhetsminskningar övervägs på en ort och att en sådan ska upprättas inom ramen för det samråd som statliga myndigheter enligt 20§ 5 förordningen (2017:583) om regionalt tillväxtarbete har med olika aktörer.
- Tillväxtverket menar dock att frågan om vad lokaliseringen vid en ort innebär bör problematiseras ytterligare. Statlig närvaro är viktig inte minst ur regionalekonomiska och arbetsmarknadspolitiska perspektiv. Betydelsen av omfattningen av närvaron, inte enbart om myndigheten är närvarande eller inte, vid en ort liksom en bedömning av verksamhetens innehåll och förutsättningarna för en god verksamhetslogik bör därför också ingå i den konsekvensanalys som genomförs.

Statlig närvaro är viktig och bör ses som en strategisk fråga

Av promemorian framgår att myndigheternas närvaro är viktig för regeringen. Tillväxtverket vill också framhålla att statliga myndigheters tillgänglighet och närvaro i landets olika delar är av betydelse för företagen, deras möjligheter till tillväxt och för

olika miljöers attraktivitet.

Tillväxtverket ser därför positivt på att promemorian lyfter fram statliga myndigheters närvaro som en strategisk fråga vilken bör vara föremål för myndighetsledningarnas bedömning och beslut. Tillväxtverket menar dock att regeringens styrning av myndigheterna bör förtydligas vad gäller hur en enskild myndighetsledning ska prioritera mellan målet om en spridd geografisk närvaro och andra, ekonomiska och verksamhetsmässiga, mål och krav som ställs på verksamheten. Krav som ställs utan ledning om hur de bör inbördes prioriteras riskerar att få ett begränsat genomslag i den dagliga verksamheten.

Tillväxtverket ställer sig också bakom förslaget att förfarandet vid myndigheters beslut om lokalisering regleras i förordning i enighet med promemorians resonemang.

Slutsatsen att närvaron i respektive kommun är den som bör ses som relevant vid en bedömning av lokalisering delas av Tillväxtverket.

Tillväxtverket har vidare ingen annan mening angående vilka som ska tillämpa den föreslagna förordningen utan menar att det är rimligt att den ska tillämpas av samtliga förvaltningsmyndigheter med de undantag och förtydliganden som tas upp i promemorian.

Tillväxtverket ser också positivt på förslaget om att en konsekvensanalys ska upprättas innan beslut om avveckling av arbetsställen fattas. Vidare ställer sig Tillväxtverket bakom förslagen till hur och i vilka former analysen bör tas fram, vilka som ska involveras respektive delges dess slutsatser. Tillväxtverket anser det vidare rimligt att förändringar inom Stockholms län undantas från den föreslagna regleringen.

I promemorian föreslås att de tänkta konsekvensanalyserna ska omfatta verksamhetsmässiga, ekonomiska och personella konsekvenser av det planerade beslutet. Vidare framhålls att alternativa möjligheter genom utveckling eller rationalisering av den befintliga verksamheten i kommunen ska belysas. Detta är positivt.

Tillväxtverket saknar dock ett resonemang om hur omfattningen av och verksamhetens innehåll i den statliga närvaron påverkar kommunens och regionens utvecklingsmöjligheter. Frågan om närvaro gäller inte enbart om en myndighet är närvarande eller inte. Omfattningen av den verksamhet som ska lokaliseras eller avvecklas liksom verksamhetens innehåll och förutsättningarna för att åstadkomma en bra verksamhetslogik är också viktiga faktorer att ta hänsyn till när närvarons betydelse bedöms. Tillväxtverket menar därför att även dessa aspekter av en förändring av den statliga närvaron bör framgå av de föreslagna konsekvensbeskrivningarna.

Beslut i detta ärende har fattats av ställföreträdande generaldirektör Lena Carlsson. Martin Olauzon har varit föredragande. I handläggningen har också avdelningschef Lars Wikström, ekonomichef Yvette Lennartsson, Carolina Schönbeck och Wolfgang Pichler deltagit.

Lena Carlsson

Martin Olauzon